
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI DI DIREZIONE E DI STAFF 

 

 

N. 3 DEL 11/01/2017 

 

 

OGGETTO:  Fornitura bandiere per esterni. Ditta Canapa & Campi - Arenzano GE  P.Iva 

03415020100 -cig: Z3A1CE2B12.           

 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Richiamato l’art. 163, comma 3 del T.U.E.L. (D.Lgs 18/08/2000 n.267) riguardante la 

gestione provvisoria del bilancio; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che: 

 

si rende necessario procedere ad acquistare bandiere  istituzionali per esterni per le sedi 

comunali poiché quelle esistenti risultano ammalorate.  

 

la necessità di procedere al presente affidamento/fornitura ai sensi del combinato disposto 

degli articoli 36 comma 2 lettera a) e 30 del nuovo codice appalti approvato con il Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50. Tale normativa infatti prevede che, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro si possa procedere con affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza previsti dall’art.30 del nuovo codice appalti.  

 

 Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, questo ente ha  

provveduto a: 

effettuare un’indagine preliminare, informale ed esplorativa del mercato tra tre ditte del settore le 

quali hanno presentato le seguenti offerte: 

 - Canepa  & Campi s.r.l. di Arenzano (GE) ns. prot. 13532 del 5/12/2016; 

-  Erregi di Giolito & Rigotti di Andezeno (TO) ns. prot. 13439 del 1/12/2016;  

- Centro Forniture s.n.c. di  Costa M. & Scaliati G. di Sant’Arsenio (SA) ns. prot. 13440 del 

1/12/2016 ; 

per la fornitura  di  bandiere istituzionali per esterni in tessuto di poliestere rifinite con orlo e guaina 

laterale di rinforzo e sagola di fissaggio, così suddivise: 

n.  4 Bandiere del Comune di Santena     

n. 4 Bandiere Italia Nazionale     

n. 4 Bandiere Europa    

n. 4 Bandiere Regione Piemonte    
 

A seguito dell’indagine di mercato e delle offerte presentate tramite la procedura su citata, è 

risultata maggiormente adeguata la fornitura sia dal punto di vista economico sia da quello 

qualitativo,  la ditta Canepa  & Campi s.r.l. Via Val Lerone n. 21 Arenzano (GE), P. IVA 

03415020100 per la fornitura di quanto sopra riportato;  

 

Dato atto che si provvede ad: 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- acquisire la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 

pubbliche, come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari della ditta sopra indicata – codice iban: IT04H0503401437000000002233 

intestato a Canepa  Campi Fabbriche italiane riunite bandiere srl  - Banca: gruppo 

Banco Popolare- Banco di Chiavari e della Riviera Ligure; 

- verificare mediante autocertificazione DURC il regolare versamento dei contributi INAIL e 

INPS con scadenza 3/3/2017; 

 

 Considerato che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione della 

Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dal seguente CIG:Z3A1CE2B12. 

 

 Visto che: 

- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 

bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art,1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

- si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell'impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonchè all'analisi dei flussi di 

cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute nell'art.9 del D.L. 

n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n.102/2009; 

 

 Considerato che il bilancio 2017 risulta essere in corso di formazione . 

 

 Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa ; 

 

DETERMINA 

 

1.   Di affidare alla ditta Canepa  & Campi s.r.l. di Arenzano (GE)  - Partita Iva 03415020100 

per fornitura di bandiere istituzionali per esterni in tessuto di poliestere rifinite con orlo e guaina 

laterale di rinforzo e sagola di fissaggio, così suddivise: 

n.  4 Bandiere del Comune di Santena     

n. 4 Bandiere Italia Nazionale     

n. 4 Bandiere Europa    

n. 4 Bandiere Regione Piemonte    

per una somma di € 608,00-   iva esclusa.  



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2. Di dare atto che il CIG relativo a tale fornitura/lavoro/servizio è il seguente: Z3A1CE2B12. 

 

3. Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate - la somma totale di  € 741,76 di cui € 

133,76 per IVA al 22% di cui : 

-  € 545,47 da imputare al cap. 1004 “spese di rappresentanza” imp. 791/2016/R;  

- € 196,29 da imputare al cap. 1043.6 “spese cancelleria stampati e varie” imp. 787/2016/R 

del Bilancio finanziario 2017/2019 in fase di approvazione, gestione competenza 2016/R - 

esigibilità 2017; 

 

4. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 

giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al 

protocollo del Comune. 

 

5. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

      amministrativo è l’avv. Guglielmo Lo Presti dirigente dei Servizi Amministrativi e Legali. 

 

6.   Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

      D.Lgs.n.267/2000. 

 

7 . Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 

le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 

Stato. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Cap. Art. Importo € 

Z3A1CE2B12 SERVIZI DI 

STAFF 

2016 791 / 1 1004 99 545,47 

Z3A1CE2B12 SERVIZI DI 

STAFF 

2016 787 / 5 1043 6 196,29 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. 

I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non 

revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


